Estima Receita e Fixa a Despesa do Município para o Exercício Financeiro de 2022. 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO 
BENTO, no uso das atribuições legais, propõe o seguinte Projeto de Lei: 

Artigo 1º - O Orçamento Municipal de São Bento, Estado da Paraíba, para o 
exercício de 2022, estima a receita em R$ 132.435.000,00 (Cento e trinta e dois milhões e quatrocentos 
e trinta e cinco mil reais), e fixa a despesa em R$ 129.885.000,00 (Cento e vinte e nove milhões e 
oitocentos e oitenta e cinco mil reais), destina o valor de R$ 1.840.000,00 (Um milhão e oitocentos e 
quarenta mil reais) para a reserva de contingência e R$ 710.000,00 (Setecentos e dez mil reais) para a 
reserva legal do RPPS. 

Artigo 2º - Destacam-se como as principais receitas em relação ao Orçamento 
Municipal para o exercício de 2022, as seguintes: 
 RECEITAS CORRENTES    R$    124.902.920,00 

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria  R$       5.757.200,00